



# JAROMĚŘICKÝ LEták Farnosti

LEF

Číslo 252

16. 11. 2025 - 4. 1. 2026

## Kalendář:

- ◆ každou neděli v 18:00 hod.  
zkouška chrámového sboru v LD
- ◆ 17. 11. od 17 hod. koncert Písně  
pro sametovou revoluci v kostele  
sv. Markéty
- ◆ 1. - 5. 12. možnost zapůjčit betlém  
na výstavu
- ◆ 3. 12. od 18 hod. Chvály v kostele  
sv. Markéty
- ◆ 5. 12. bude otec Tomáš  
navštěvovat nemocné
- ◆ 6. 12. v 17 hod. v kostele  
sv. Markéty pobožnost 1. soboty
- ◆ 7. 12. Sbírka na opravy a podporu  
pastorace
- ◆ 7. 12. sv. Mikuláš po mši svaté  
v kostele sv. Markéty
- ◆ 10. 12. Dopis Ježíškovi (návštěva  
dětí z MŠ v kostele sv. Markéty)
- ◆ 14. 12. od 15 hod. koncert Báry  
Basikové v kostele sv. Markéty
- ◆ 20. 12. od 18 hod. 2. Adventní  
rozjímání v kostele sv. Markéty

(Pokračování na stránce 2)



## Advent - Gertruda von Le Fort

Tvůj hlas mluví:

Zpívejte to při očekávání rána,  
zpívejte to tiše,  
tiše do tmavého ucha světa!

Zpívejte to na kolenou,  
zpívejte to jako pod závojem,  
zpívejte to jako zpívají  
ženy v požehnaném stavu.

Stal se slabým, kdo je Silný  
nekonečným stal se malým,  
spanilým stal s Mocný,  
pokorným stal se Vznešený,  
má dost místa v komůrce Panny:  
na jejím klíně bude jeho trůn -  
ukolébavka mu postačí k chvále!

Hle, dny nechtějí vstávat ze zbožnosti  
a noci země ztemněly hlubokou úctou:  
Chci rozžehnout světla duše,  
chci rozžehnout radost  
ve všech končinách tvého lidstva:  
Bud' požehnaná, která neseš Pána!

Jsme na webu!

[www.farnostjaromerice.cz](http://www.farnostjaromerice.cz)

převzato z <https://www.facebook.com/photo fbid=7366566746711157&set=pcb.6755197491255211>

- ♦ 21. 12. od 17 hod. vánoční zpověď v Jaroměřicích n./R.
- ♦ 25. 12. v 15 hod. Zpívání u jesliček v kostele sv. Markéty
- ♦ 25. - 26. od 11 hod. do 17.30 hod. Pojď me k Betlému v kostele sv. Markéty (kostel otevřen)
- ♦ 26. 12. od 15 hod. koncert DUHA v kostele sv. Markéty
- ♦ 30. 12. od 16 hod. koncert Zvonky pro radost v kostele sv. Markéty
- ♦ 2. 1. bude otec Tomáš navštěvovat nemocné
- ♦ 3. 1. v 17 hod. v kostele sv. Markéty pobožnost 1. soboty
- ♦ 4. 1. Sbírka na opravy a podporu pastorače

### Setkání MM babičky

#### **a vytrvalé modlení za Ukrajinu čtvrtým rokem**

- ♦ každou středu v 17:00 hod. v Lidovém domě se modlíme za naše děti a vnoučata

### TERMÍNY SCHOLIČKY:

- ♦ 18. 11. 2025
- ♦ 2. 12. 2025
- ♦ 23. 12. 2025

- od 17:00 hod. v kostele sv. Markéty (bývalá dětská kaple)

### TERMÍNY SCHOLY:

- ♦ 25. 11. 2025
- ♦ 9. 12. 2025
- ♦ 16. 12. 2025

- od 16:45 hod. v kostele sv. Markéty (bývalá dětská kaple)

## Úvodní slovo

Moji milí farníci,

před nedávnem jsem dostal tento email a říkám si, že bych svoji odpověď na něj mohl nabídnout k rozjímání také na stránkách našeho farního zpravodaje. Myslím si, že nám může pomoci pochopit širší souvislosti a snad také překonávat určité zažitě stereotypy nebo omyly. Pokud máte kdokoliv jakékoliv otázky, dotazy a návrhy, rád je budu diskutovat tak, abychom předcházeli určitým rozmrzelostem nebo nedorozuměním. Samozřejmě nebudu uvádět žádná jména.

(cituji:)

Vážený otče Tomáši,

srdečně Vás zdravím. Jsem jaroměřická rodačka. Víím, co všechno konáte pro svoji farnost. Jste úžasný budovatel s velkým sociálním citěním. Ať už jsou to byty v Myslibořicích nebo zamýšlená stavba nové fary s byty pro potřebu kněží. Vrcholem všeho je odvážná záchrana našeho kostela, který zůstává i mým kostelem. Byla jsem zde pokřtěna, biřmována i měla svatbu. Ráda se do Jaroměřic vracím. O to víc mě překvapilo a vneslo smutek do duše to, co jsem zažila při poslední návštěvě. Měla jsem u sebe malého vnuka a chtěla jsem mu ukázat kostel jen tak pohledem, nikoli prohlídkou. Už při vstupu mě nemile překvapila paravánová stěna. Víím, že jsme měli dříve kostel uzavřený a klíče bývaly u pana kostelníka Kadery.

Ze začátku byl prostor omezen šňůrou, což umožňovalo rozhled do lodi kostela. V mnoha kostelích je rozhled do kostela umožněn např. prosklenými nebo zamřížovanými dveřmi s přímým pohledem na svatostánek.

Byla nám nabídnuta ihned prohlídka. Já jsem již na prohlídce byla i s manželem a malému vnukovi jsme chtěli nabídnout prozatím pouze pohled do lodi kostela.

Myslím si, že omezení šňůrou bylo dostačující. Pokud přijde nějaký turista, který nebude mít zájem o prohlídku a při vstupu do kostela uvidí paravánovou stěnu, otočí se a odejde. A turistům, kteří chtějí nahlédnout pouze do lodi kostela přes šňůru a nechtějí fotografovat, by byl pohled umožněn.

Vážený otče Tomáši, jsem si vědoma toho, že mně nepřísluší Vám diktovat, jak máte řešit různé záležitosti. Víím, že musíte dodržovat spoustu opatření a nařízení, že brzy nastane odluka církve od státu, ale z tohoto jsem byla opravdu velice nemile rozladěná.

Přeji Vám hodně síly a Božího požehnání do Vaší náročné služby, hodně darů Ducha svatého.

Zdraví paní XY. (konec citace)

### **Odpověď faráře Tomáše Holcnera:**

Dobrý den,

do jisté míry chápu Vaši rozmrzelost. Je to však způsobeno tím, že nevnímáte celou situaci v širších souvislostech – podobně jako mnozí jiní lidé s podobnou zkušeností. Nezlobím se a rozumím tomu. Rád bych proto trpělivě vysvětlil některé skutečnosti. Snad se mi to podaří. Jdeme do toho.

Aby mohl být kostel denně v turistické sezóně otevřen veřejnosti, musí v něm být přítomni lidé, kteří se o něj starají a poskytují služby turistům a návštěvníkům. Tito lidé jsou zaměstnáni za spravedlivou mzdu. Jednoduše řečeno – chodí do práce stejně jako my ostatní. Každá práce si zaslouží odměnu a odpovídající (nemalé) daňové odvody. Jak říká evangelium: „Každý dělník má právo na svou mzdu.“ Bez této průvodcovské služby a placených zaměstnanců by byl náš kostel přes den opět uzavřen a Vy byste se mohla dívat nanejvýš skrze okno z ulice.

Náš kostel funguje v několika režimech. Vy jste přišla v době, kdy slouží jako turistická památka – tedy se vším, co k tomu patří: placení zaměstnanců, návštěvnícký řád, služby turistům a návštěvníkům. Bohužel dnes neexistuje jiný způsob financování provozu našeho kostela v turistickém režimu než prostřednictvím vstupného – podobně, jako to dělá stát u hradů, zámků, jeskyní a dalších památek.

(pokračování na straně 3)

Tyto objekty sice patří všem občanům, ale vstup do nich zdarma není možný. Předpokládám, že ani tam se neobracíte na kastelána s požadavkem, abyste jako daňová poplatnice měla (kdykoliv budete chtít) bezplatný vstup do reprezentačních prostor, které patří nám všem – státu.

Naštěstí náš kostel slouží i jinak – v tzv. liturgickém nebo pastoračním režimu. Konají se zde mše svaté, svatby, pohřby, pastorační aktivity. Na tyto bohoslužby může přijít kdokoliv bezplatně. Pokud jde o pastorační režim kostela, zpravidla jej obětavě organizují naši farníci bez nároku na mzdu. A to je skvělé. Naši skvělí průvodci umožňují věřícím návštěvníkům, aby se i v turistickém režimu, kdy je kostel otevřen pro turisty, mohli soukromě (a samozřejmě zdarma) pomodlit v adorační kapli. Nezapomínejme, že dříve byl kostel prakticky neustále uzamčen a vstup mimo dobu konání mše nebyl vůbec možný. Prakticky jediná možnost tehdy byla zakoupit si vstupenku na pokladně státního zámku. Před lety byste se tak mohla modlit mimo mši svatou opravdu jen u okna před kostelem.

Jen v loňském roce přesáhly mzdové náklady zaměstnanců a brigádníků farnosti (včetně odvodů) 800 tisíc Kč. Na DPH odvedla naše farnost během oprav kostela našemu státu – respektive kraji Vysočina – více než 22 milionů Kč. Provoz a údržba stojí značné prostředky, o jakých se běžně mezi lidmi ani nepřemýšlí. Přitom úklid a základní údržbu zajišťují opět zdarma dobrovolníci z farnosti. A to jen samotné úklidové stroje vyšly na více než 200 tisíc Kč.

Pokud bychom přestali poskytovat turistickou službu se vstupným, musel by být kostel (mimo půlhodinu denně – tj. dobu mše svaté) znovu uzamčen. A to bychom oba asi nechtěli. Proto také musíme v případě konání komerčních koncertů počítat s hodinovým nájemným, které účtujeme pořadatelům a organizátorům. Výjimkou jsou ovšem opět akce, které můžeme nazvat pastorační nebo vzdělávací. Z těchto prostředků financujeme například investice do vybavení nových židliček, podia, osvětlení apod.

Paraván je bohužel instalován kvůli nepoctivým návštěvníkům, kteří se snažili dostat do kostela bez zaplacení v době, kdy byla poskytována průvodcovská služba. Musím s politováním konstatovat, že tento počet návštěvníků byl enormní a již neudržitelný. Mnoho turistů se tak chovalo v době turistického režimu snad hezky řečeno „nehodně“ a s určitou dávkou arogance se slovy: „My si to jen vyfotíme, prohlédneme a půjdeme“. Výsledkem by byl nakonec finanční kolaps farnosti. To by znamenalo nemožnost zajistit provoz a otevření kostela pro veřejnost během celého roku, k čemuž jsme se při čerpání dotace IROP zavázali s výhledem porušení pravidel dotace a v nejhorším případě vracení 100 milionů korun státu. Navíc jsme se jako farnost stávali nefér vůči těm, kdo se chovali poctivě a slušně. Možná i samotná šňůrka mnohé turisty uváděla do pokušení podvádět – a u toho průvodci ani já jsme asistovat nechtěli (viz modlitba Otče náš).

Závěrem tedy musím konstatovat, že změna, kterou popisujete, byla nutná – a to proto, aby mohl být kostel zachován pro další generace v dobrém stavu a otevřen i za rok, za deset či za sto let. Jen málo chybělo, aby byl kostel kvůli statické nestabilitě trvale uzavřen. Naše farnost, odkázaná na dary a milodary, by jej sama opravovala déle než sto let. Díky doslova „zázračné“ podpoře EU se podařilo získat na opravu více než 100 milionů Kč. O své práci a starostech, aby se to podařilo, mluvit nebudu – dělal jsem to rád a zdarma. Děkuji za pochopení a ujišťuji Vás, že Vaše finanční příspěvky a dary jsou používány ve prospěch života našeho kostela. V porovnání s cenovou hladinou vstupného u státních památek si navíc dovoluji tvrdit, že jsme velmi skromní a levní. U státních památek se za tak kvalitní služby, jako poskytujeme my v našem kostele, obvykle vybírá na vstupném daleko více. Také musím zdůraznit misijní a pastorační efekt, který naše průvodcovská služba nabízí zvláště nevěřícím návštěvníkům.

Pokud se nám třeba společně podaří sehnat sponzory, kteří by financovali, aby byl kostel nadále udržován a otevřen pro turisty a návštěvníky během roku zcela zdarma, budu za to velmi vděčný. Možná někdo takový existuje – jen o něm zatím nevím. Skromně připomínám, že se pohybujeme v řádech statisíců korun ročně za provoz a údržbu, a v částkách, o které ani běžně farníci a lidé nepřemýšlejí.

Přeji vše dobré a děkuji za Vaše modlitby a podporu, abych mohl pokračovat ve své práci a úsilí.

Projekty jako jsou sociální byty v Myslibořicích či jednou snad nová fara v Jaroměřicích, také, bohužel, stojí na tak „bezvýznamných“ věcech, jako jsou peníze. Jen je otázka, kde je vzít. Také si dovoluji tvrdit, že nová fara ANO nebo NE, ve vnitrobloku lidového domu bude znamenat ANO nebo NE budoucnosti farnosti v Jaroměřicích. Tak s Boží pomocí a obětavou prací.

S úctou **otec Tomáš Holcner, farář**

## Liturgické texty

### 33. neděle v mezidobí

- čtení: Mal 3,19-20a
- čtení: 2 Sol 3,7-12

Evangelium: Lk 21,5-19

### Slavnost Ježíše Krista Krále

- čtení: 2Sam 5,1-3
- čtení: Kol 1,12-20

Evangelium: Lk 23,35-43

### 1. neděle adventní

- čtení: Iz 2,1-5
- čtení: Rim 13,11-14

Evangelium: Mt 24,37-44

### 2. neděle adventní

- čtení: Iz 11,1-10
- čtení: Rim 15,4-9

Evangelium: Mt 3,1-12

### 3. neděle adventní

- čtení: Iz 35,1-6a.10
- čtení: Jak 5,7-10

Evangelium: Mt 11,2-11

### 4. neděle adventní

- čtení: Iz 7,10-14
- čtení: Rim 1,1-7

Evangelium: Mt 1,18-24

### Svátek Svaté rodiny

- čtení: Sir 3,3-7.14-17a
- čtení: Kol 3,12-21

Evangelium: Mt 2,13-15.19-23

### 2. neděle po Narození Páně

- čtení: Sir 24,1-4.12-16
- čtení: Ef 1,3-6.15-18

Evangelium: Jan 1,1-18



## Pout' na Zelenou horu a do Netína

V sobotu 19. října pořádala naše farnost pout' na Zelenou horu a do Netína. Otec Václav vše zorganizoval a otec Tomáš řídil autobus. V 7 hodin jsme odjžděli z Jaroměřic a zanedlouho jsme dorazili do Žďáru nad Sázavou. Nejdřív jsme navštívili **baziliku Nanebevzetí Panny Marie a svatého Mikuláše**, kde sloužili otec Václav a Tomáš mši svatou. Potom jsme měli krátký výklad o historii kláštera.

Bazilika je gotický kostel, který byl barokně přestavěn za účasti Jana Blažeje Santiniho. Je součástí bývalého cisterciáckého **kláštera** a byl povýšen na baziliku minor v roce 2009. Je to druhý nejdelší chrám na Moravě a nejdelší chrám brněnské diecéze. Výstavba klášterního kostela začala roku 1252. **Protáhlá trojlodní bazilika** (o délce 78 m) končí na východě příčnou lodí s kaplemi (o délce 32 m). V roce 1263 byla pravděpodobně stavba kostela z větší části dokončena. Roku 1689 byl klášterní kostel poničen požárem, při němž se zřítla tři západní pole klenby hlavní lodi. Kostel byl opraven zřejmě brzy. Pravděpodobně po roce 1710 nechal opat Václav Vejmluva upravit interiér v gotickém stylu **Janem Blažejem Santinim-Aichlem**. Jde o mistrovské včlenění barokního útvaru do gotického prostoru. V obou ramenech příčné lodi jsou vysutá empora (balkon nad hlavní lodí) se vzácnými barokními varhanami.



Následně jsme společně vyšlápli ke **kostelu Svatého Jana Nepomuckého na Zelené hoře**, kde jsme měli



komentovanou prohlídku. Paní průvodkyně mluvila poutavě a hezky srozumitelně. Kostel patří mezi nejvýznamnější stavby architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichela. V roce 1994 byl zařazen na seznam UNESCO. Základem kostela je kompozice pěticípé hvězdy, která se odráží v pěticípém půdorysu, pěti vchodech, pěti oltářních výklencích a dvakrát pěti kaplích kolem centrálního prostoru. Symbolizuje nejen pět ran Kristových, ale také pět písmen v latinském slově „tacui“ (mlčel jsem) a především pět hvězd ve svatozáří mučedníka sv. Jana Nepomuckého, které se podle legendy objevily ve Vltavě po jeho utonutí. Kostel je obklopen

ambity ve tvaru deseticípé hvězdy s pěti kaplemi a pěti branami, které poskytují poutníkům ochranu před nepřízní počasí.

Po prohlídce jsme přešli do **Netína**, kde jsme měli oběd a jako překvapení byly zákusky od otce Václava. Po obědě jsme šli do místního kostela Nanebevzetí Panny Marie, kde nás pozdravil místní pan farář a potom místní varhaník krásně provedl Loretánskou litanii. Na oltáři je soška usmívající se Panny Marie. Kostel je součástí esteticky působivého areálu, tvořeného hřbitovem, kaplí a přízemní barokní farou. Z návsi vede ke kostelu z jedné strany schodiště. V kostele jsme se setkali s hrabětem **Janem Podstatzký-Lichtensteinem**.



Poté jsme se vydali lipovou alejí s křížovou cestou, s obrazy zastavení malovanými na plechu, k **Lobkovické hrobce**. Tady jsme se opět setkali s panem hrabětem (přijel

autem), který nás provedl novogotickou hrobkou sestávající z krypty s rakvemi a **kaple Panny Marie Sedmibolestné**. V hrobce jsou pochováni majitelé zámku Velké Meziříčí. Místo posledního odpočinku tu našli členové šlechtických rodů Lobkowiczů, Harrachů a Podstatzkých-Lichtenstein. Stavba je památkově chráněná a pro veřejnost je zpřístupněna jeden den v roce. Když jsme se rozloučili s panem hrabětem, vrátili jsme se do autobusu a zajeli jsme se podívat do vesničky Záseda, odkud pochází otec Václav. Z autobusu nám ukázal rodný dům a kapličku, kam jako pětiletý chlapec chodil zvonit. A pak již nezbývalo, než se vydat na cestu domů.



Autor: Dagmar Dobešová

## Postřehy z pouti

### „Zlatá brána otevřena, zlatým klíčem odemčena.“

Tento popěvek si zpívaly děti při oblíbené pohybové hře.

V jubilejním svatém roce 2025 se nám také otvírá brána – Svatá brána – a tím zlatým klíčem je neomezené Boží milosrdenství, které nabízí duchovní dary v odpustcích.

Naše farnost se také vypravila na pouť k pomyslné bráně na Žďársko, abychom tam načerpali tuto posilu.

Zde jsem si uvědomil, jak všechno Pán Bůh dobře řídí, jak všechno do sebe dobře zapadá.

Duch Svatý nás obdarovává svými dary, ale nikdo nedostává všechny najednou. To abychom se vzájemně potřebovali a abychom si mohli vzájemně prokazovat dobrodiní. Tak jako klíč sám o sobě není k ničemu a zámek zase bez klíče je nefunkční. Co by bylo platné, kdyby otec Václav vyřídil pouť, všechno obstaral, od duchovních příležitostí přes prohlídky, setkání s p. hrabětem až po oběd, kdyby nás tam neměl kdo dovézt. A co by bylo platné, kdyby nás tam otec Tomáš dovezl, ale nikdo by nás tam nečekal (Otcové, děkujeme).

První zastávka byla v klášterní bazilice sv. Mikuláše a Nanebevzetí Panny Marie. Zde byla pro nás sloužena mše sv. a po mši nám udělali komentovanou prohlídku. Hned nato jsme spěchali na další prohlídku, a sice do areálu na Svatou Horu, především s prohlídkou kostela sv. Jana Nepomuckého. Tento je spojen se symbolem pěticípé hvězdy, ta je zase spojena s mnoha prvky v kostele, včetně stavby samé. J. B. Santini byl zajisté pod vedením Duch sv., protože toto jeho dílo má schopnost předávat mystické prožitky skrze svoji mistrně a originálně vystavěnou architekturu. A toto je ještě umocněno symbolikou, která doprovází a doplňuje toto vynikající dílo.

Mezi tuto symboliku „pěti“ patří také pět oken, která jsou rozmístěna tak (jak jsme se dozvěděli od paní průvodkyně), že slunce po celý den osvětluje tento kostelík, v každou denní dobu jiným oknem. Tato skutečnost nám zase ukazuje na další symboliku – symboliku světla. Takže zde se nacházíme po celý den obklopeni Světlem. Ježíš říká „Já jsem světlo světa“. Kněz o Velikonocích nám ukazuje na Světlo Kristovo. A Březina v jedné ze svých básní píše: „Duše se žíví světlem“. A my na naší pouti jsme také měli tuto příležitost. Naše duše se žíví Světlem.

A nyní bych chtěl trochu odlehčit toto rozjímání a použít parafráze - duše se žíví světlem a tělo řízky a bramborovým salátem. Sice to nebyl takový duchovní zážitek, ale také to nebylo špatné. Děkujeme, otče Václave!

Po obědě jsme se vypravili do Netína, do kraje, kde také prožíval svoje mládí otec Václav - do kostela

Nanebevzetí Panny Marie. Tam nás přivítal místní kněz, který nám při promluvě dal mimo jiné návod, jak se stát milionářem (konečně všichni zpozorněli). Řekl nám asi něco v tom smyslu, že před Bohem nebudeme bohatí tím, kolik peněz jsme nahromadili, ale bohatí budeme tím, čím více rozdáme. A při tom nám popřál, abychom se všichni stali milionáři.

V kostele jsem se také poprvé setkal s živým hrabětem. Byl to pan hrabě Podstatzký, který nás protečně pozval na prohlídku hrobky Lobkowiczů, kde také leží více spřízněných rodů. Hrobka sama je důstojně vyhlížející dvoupatrová sakrální stavba, kde dole v kryptě jsou uloženy rakve se zesnulými, a v patře je kaple.

Tady jsem si opět uvědomoval, jak všechno souvisí se vším, jak jsme všichni vzájemně propojeni. My jsme se v kapli modlili za zesnuté, a oni, jak doufám, se zase budou přimlouvat za nás. Nebýt těchto i jiných předků, tak bychom neměli kostely, kláštery a tak obdivovanou Zelenou Horu. Až i my se jednou připojíme k těm, co nás předešli, kéž by i naši potomci nás měli za co pochválit.

Tolik k zamyšlení nad naší poutí.

.....

Snad bych se ale ještě mohl krátce zastavit u Santiniho, protože jsem jím byl opravdu nadšen. Tentokrát ale jak se lidově říká z jiného soudku. V sobotu 4. října k nám zavítal telčský pěvecký sbor SANTINI.

Některé členky sboru přijely o den dřív s tím, že v Jaroměřicích přespí. Za tímto účelem jim byl nabídnut Lidový dům – malý sál. Ten ovšem není zařízen na nocování, ale přesto se tyto ženy spokojily s nouzovým přespáním na zemi. Když jsem si to srovnal s jinou pěveckou celebritou, které nevyhovoval ani speciálně upravený byt na zámku se vším všudy, i ubytování v hotelu bylo nevyhovující, tak jsem se mylně domníval, že to bude zřejmě sbor „druhé nebo třetí kategorie“. Ale jelikož jsem dostal osobní pozvání, přislíbil jsem jim účast.

A již při první skladbě jsem musel přehodnotit svoje mínění. Svým vystoupením vzdávali poctu svému patronu. Kvalita jejich pěveckého projevu se dala srovnat s mistrovským dílem Santiniho.

Při závěrečné „děkovačce“ byla paní sbormistryně Anežka Ruschková ujistěna – díky dlouhotrvajícímu aplausu - o maximální spokojenosti posluchačů. A na závěr nás vybídla: „Jestliže jste při koncertu načerpali duchovní posilu – roznášejte světlo“.

Kéž bychom toho byli schopni.

Autor: Karel Kříž

## Ministrantský fotbal

### Děkanský a diecézní turnaj ministrantů ve fotbale

První sobotu v září se v Želetavě uskutečnil děkanský fotbalový turnaj ministrantů. V kategorii I. stupeň ZŠ si proti sobě zahrály týmy z Jemnice, Želetavy (a okolí) a Myslbořic. V kategorii II. stupeň se z různých farností sešlo celkem 10 hráčů, kteří se na místě rozdělili do dvou týmů – Šmoulové a Čihálkové.

První místo v mladší kategorii si odvezl tým z Myslbořic, druhé místo vybojovala Želetava a třetí Jemnice. Ve starší kategorii vybojovali vítězství Čihálkové.

Celý turnaj zahájil modlitbou o. děkan Miloš Mičánek a zakončil o. Lukáš Zarasz, který nás na dvoře želetavské fary pohostil limonádou a opečeným párkem.

Turnaj sloužil za prvé k tomu, aby se ministranti a ministrantky z různých farností mohli potkat, seznámit se, prožít společně nějaký čas. Za druhé pak posloužil k výběru hráčů do děkanských týmů, protože tímto turnajem příběh ministrantského fotbalu rozhodně neskončil.

Dne 27. 9. se konal turnaj diecézní a naše děkanství na něm mělo zastoupení v obou kategoriích. Turnaj se konal v Moutnici u Brna a sešlo se na něm 11 týmů v kategorii I. stupeň ZŠ a 12 týmů v kategorii II. stupeň ZŠ.

Konkurence byla veliká, přesto naše týmy slavily nejeden úspěch. Oba týmy postoupily ze základního kola. Tým I. stupně, tvořený především hráči z Myslbořic, nakonec vybojoval 5. místo. Tým II. stupně, ve kterém byla zastoupena Police, Jemnice, Předín, Moravské Budějovice a Myslbořice, získal místo druhé, stříbrné.



Opět nešlo jen o to zahrát si fotbal, ale setkat se s ostatními ministranty v diecézi, jakož i s biskupem – zahájení a úvodního výkopu se ujal emeritní biskup Vojtěch Cikrle. V mezích se si týmy nebo jednotlivci mohli vyzkoušet disciplíny jako byl slalom s míčem a kostelními zvonky (které neměly zazvonit), či disciplínu měřící fotbalovou přesnost.

Úsměvy na tvářích zúčastněných vykouzlily jak jednotlivé úspěchy, tak milá setkání napříč diecézí, krásné počasí i místní vynikající občerstvení.

<https://www.dekanstvi.cz/moravskebudejovice>

## Otec Václav Kříž - narozeniny

### Gratulujeme!

Jsou kněží, kteří mají široké a otevřené srdce pro službu a snaží se vyhovět všem, kteří za nimi přicházejí s různými požadavky ohledně rady, povzbuzení, vysluhování a udílení svátostí. Otec Václav Kříž je takovým příkladem věrného, pokorného, poctivého a obětavého služebníka Božího, který se i za cenu velkých obětí snaží následovat Pána Ježíše v tomto nelehkém a namáhavém povolání.

Otče Václave, celá naše farnost i já Ti děkujeme za službu u oltáře, ve zpovědnici a ostatní služby pro jaroměřické farníky. K Tvému životnímu jubileu Ti přejeme hodně sil darů Ducha svatého, zdraví a Božího požehnání. P. Jan a farníci. Tato gratulace byla opsána ze čtrnáctideníku, který vyšel před šestnácti lety. A ani po letech není třeba měnit ani písmeno. Všechno je aktuální, neměnné a pravdivé. A tak se připojujeme k P. Janu Kovářovi a za vše děkujeme. Vděční farníci.

přepsal: Karel Kříž



## Pozvánky na zajímavé akce

barokní kostel sv. Markéty  
Jaroměřice nad Rokytnou



# BÁRA BASIKOVÁ

za klavírního doprovodu  
Prof. Luboše Příbyla

14. PROSINCE 2025  
15:00 HODIN




Předprodej vstupenek od 27. září 2025  
online přes portál smsticket a na pokladně kostela

Vánoční koncert

# DUHA

Moravské Budějovice

26. prosince  
15:00 hodin

v kostele sv. Markéty,  
Jaroměřice nad Rokytnou



vstupné dobrovolné



Kostel sv. Markéty  
Jaroměřice nad Rokytnou

## VÁNOČNÍ ZVONKY PRO RADOST

Základní umělecká škola Hrotovice

30. 12. 2025  
v 16 hod.

Vstupné: na místenky  
Předprodej od 18. 10. 2025 na portálu smsticket  
nebo na pokladně kostela

Výtěžek bude věnován na opravy varhan.




## FARNÍ PLES 9.1.2026

ZAČÁTEK : OD 19.30 HOD.  
LIDOVÝ DŮM  
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

HRAJE SKUPINA JA.RO.

V PRŮBĚHU VEČERA VYSTOUPÍ  
PROFI AEROBIC TEAM MB

OBČERSTVENÍ  
ZAJIŠTĚNO

VSTUPNÉ: 200 Kč



## Odešel kardinál Dominik Duka OP

V úterý 4. listopadu byl ve tři hodiny ráno Pánem života povolán na věčnost ve věku 82 let emeritní pražský arcibiskup Dominik kardinál Duka OP. Pohřební mše svatá se uskutečnila v sobotu 15. listopadu v 11.00 hod.. v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha.

### Život Dominika kardinála Duky

Dominik Duka (rodným jménem Jaroslav Václav Duka) se narodil 26. dubna roku 1943 v Hradci Králové otcí Františku Dukovi a matce Anežce Dukové. František Duka se za 2. světové války účastnil zahraničního odboje a v roce 1944 jako člen vládního vojska odešel do Anglie, kde do konce války bojoval v Československé zahraniční armádě. V 50. letech byl spolu s důstojníky západní fronty vězněn. Po revoluci byl plně rehabilitován.

Jaroslav své první roky prožil s rodiči v Hradci Králové, kde studoval na Gymnáziu J. K. Tyla. Další studium mu bylo z kádrových důvodů znemožněno. Po maturitě pracoval v továrně ZVU, kde se vyučil strojním zámečnickem. Po absolvování základní vojenské služby v Trnavě mohl roku 1965 začít studovat teologii na Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě v Litoměřicích.

5. ledna 1968 vstoupil tajně do dominikánského řádu a přijal řádové jméno Dominik. 6. ledna 1969 složil časné sliby. 22. června 1970 přijal kněžské svěcení z rukou kardinála Štěpána Trochty a pět let působil v duchovní správě pražské arcidiecéze.

Roku 1975 mu byl odebrán státní souhlas k výkonu duchovenské činnosti.

Poté pracoval patnáct let jako rýsovač v továrně Škoda-Plzeň. Intenzivně žil ilegální řádový život a věnoval se studiu.

Od roku 1975 do roku 1986 byl vikářem provinciála a současně v letech 1976–1981 magistrem kleriků.

V roce 1979 získal licenciát teologie na Papežské teologické fakultě sv. Jana Křtitele ve Varšavě.

V roce 1981 byl odsouzen za „maření státního dozoru nad církvemi“, za což byl patnáct měsíců vězněn v Plzni-Borech.

Po propuštění z vězení pracoval do roku 1989 ve Škodě Plzeň jako rýsovač. Roku 1988 byl tajně ustanoven provinciálem Českomoravské dominikánské provincie. Úřad vykonával 12 let.

### Život ve svobodě

Po roce 1990 působil již veřejně jako provinciál dominikánského řádu. Souběžně s tím vyučoval na Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci a vykonával také úřad předsedy Konference vyšších řeholních představených. Byl iniciátorem českého překladu Jeruzalémské bible - vytvářeného od roku 1980 a členem týmu překladatelů.

Podílel se výrazně jako šéfredaktor na vydávání

dominikánské revue pro teologii, duchovní život a kulturu - Revue Salve.

### Biskupská služba

6. června 1998 byl papežem Janem Pavlem II. jmenován 24. sídelním biskupem královéhradeckým a 26. září 1998 přijal biskupské svěcení z rukou arcibiskupa Karla Otčenáška v katedrále Svatého Ducha v Hradci Králové. Tuto funkci pak zastával až do roku 2010.

V Hradci Králové dokončil proces opravy nového Adalbertina a pozvedl rodiště sv. Vojtěch v Libici nad Cidlinou, kde nechal vybudovat nové sousoší sv. Vojtěcha a sv. Radima, i nový oltář. V době, kdy byl královéhradeckým biskupem, bylo opraveno rovněž poutní místo Luže.

Svatým otcem Janem Pavlem II. byl 6. listopadu 2004 jmenován i apoštolským administrátorem diecéze litoměřické. Úřad zastával do roku 2008.

### Arcibiskup a kardinál

V sobotu 13. února 2010 byl jmenován nástupcem kardinála Miloslava Vlka ve funkci pražského arcibiskupa. Úřadu se ujal 10. dubna 2010 po své intronizaci v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha.

Dne 6. ledna 2012 oznámil papež Benedikt XVI., že arcibiskupa Duku ustanoví v blízké budoucnosti kardinálem. Oficiální ustanovení bylo následně provedeno při papežské konsistoři, která se konala dne 18. února 2012 v bazilice sv. Petra ve Vatikánu.

Během jeho působení na svatovojtěšském stolci se uskutečnilo majetkové narovnání státu s církvemi a byl ukončen soudní spor o katedrálu sv. Víta. Dominik Duka ji následně vybavil novým presbytářem, novým osvětlením a systémem katedrálních zvonů.

Zajistil též celkovou rekonstrukci poutních míst ve Staré Boleslavi a na Svaté Hoře u Příbrami. V době, kdy zastával úřad pražského arcibiskupa, rovněž vzniklo nové Komunitní centrum na pražském Barrandově a bylo zahájeno dílo v Žirči-charitní dílo, které pomáhá lidem s roztroušenou sklerózou.

Po celou dobu se kardinál Dominik Duka angažoval i v budování dobrých vztahů s ozbrojenými složkami a usiloval o budování duchovní péče v těchto složkách. Pravidelně navštěvoval věznice a setkával se s lidmi bez domova.

### Rezignace

Ve čtvrtek 26. dubna 2018, v den svých 75. narozenin, odevzdal, dle předpisů Kodexu církevního práva, kardinál Dominik Duka papeži Františkovi dopis, ve kterém rezignoval na post pražského arcibiskupa.

(pokračování na stránce 9)

Papež František jeho rezignaci přijal a zároveň Duku vyzval, aby úřad konal dále, dokud nebude stanoveno jinak. Jeho nástupcem v roce 2022 jmenoval papež František Jana Graubnera, v tu dobu arcibiskupa olomouckého.

### Ocenění

Kardinál Duka byl držitelem mnoha vyznamenání. Obdržel mezi jinými Řád Bílého Lva za „zvláště vynikající zásluhy ve prospěch České republiky“ či francouzský Řád čestné legie. Byl držitelem i nejstaršího a nejvyššího polského státního vyznamenání Řádu bílé orlice.

Kardinál Dominik Duka se ve svém působení opakovaně zajímal o otázky lidských práv a svobody ve světě. Ve svých prohlášeních a kázáních často připomínal, že důstojnost člověka je nedělitelná a musí být chráněna bez ohledu na náboženství, původ či politické přesvědčení. Zasazoval se zejména o svobodu vyznání a upozorňoval na pronásledování křesťanů v různých částech světa. Vystupoval také proti totalitním ideologiím a připomínal, že obrana lidských práv patří k základním úkolům církve i demokratické společnosti. Během celé své biskupské služby se zabýval česko-vatikánskou smlouvou.

Motto kardinála Dominika Duky bylo „In Spiritu Veritatis“ neboli „V duchu pravdy“.

převzato z <https://apha.cz/novinky/odesel-kardinal-dominik-duka-op/>



## Pozvánky

Farnost Jaroměřice nad Rokytnou  
SRDEČNĚ ZVE VŠECHNY DĚTI



NAVŠTÍVÍ NÁS  
**sv. Mikuláš**

Neděle

7

Prosinec

při nedělní mši svaté od 9:30 hodin

[www.farnostjarmerice.cz](http://www.farnostjarmerice.cz)

FARNÍ KAVÁRNA  
BOŽÍ KAFE



OTEVÍRACÍ DOBA

KAŽDÝ ADVENTNÍ VÍKEND:  
OD 14:00  
(POPRVÉ OTEVŘENO 29. 11.)



TĚŠIT SE MŮŽETE NA:  
SVAŘÁK, PUNČ (ALKO I NEALKO),  
MEDOVINU, KÁVU...



## Něco pro děti

### Co je advent?

Plamínek první svíčky na adventním věnci oznamuje začátek nového liturgického roku a také jeho prvního období: čekání na Vánoce. Každou ze čtyř adventních nedělí se na věnci zapaluje o jednu svíčku navíc. Až se rozhoří všechny čtyři, bude blízko Štědrý večer! Latinské slovo „advent“ znamená příchod. Těšíme se totiž z toho, že Ježíš přišel na svět a narodil se v Betlémě – aby si Bůh a lidé mohli být blízko; těšíme se také, že přijde podruhé, na konci časů a s velkou silou – aby obnovil celý svět do Boží krásy.



Veliký adventní věnec určitě uvidíš v každém kostele. Lidé si ale rádi rozsvěcují podobný věnec i doma. Jak se takový věnec dělá? Jehličnaté větvičky se svážou do kruhu, přidají se barevné stužky, a třeba ještě další ozdoby, a pak to nejdůležitější – čtyři svíce (více k výrobě adventního věnce na [www.vira.cz](http://www.vira.cz)).

Jak ubíhá čas do Vánoc, můžeš vidět i na adventním kalendáři. Lidé jich vymysleli celou spoustu. Třeba dům s okénky, která skrývají překvapení na každý adventní den. Nebo šňůru z korálků: postupně si je vybarvuješ a vidíš, jak se blíží Vánoce. Kalendář i věnec mají jediný úkol: naučit nás dobře čekat, ne omrzele a s nudou, ale trpělivě a s radostí. Kdo se sám umí těšit, umí přinášet radost a pomoc i druhým lidem.

převzato z <https://deti.vira.cz/kalendar/advent/co-je-advent>

#### MOJE ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ

Každý den si vybarví jedno políčko a spolu s pastýři dojdeš bezpečně do Betléma!  
Na každou neděli připadá zvláštní políčko s nakreslenou svíci.



## Úvodní slovo Otce Tomáše na zasedání pastorační rady farnosti

Milí přátelé,

pastorační rada není jen poradní sbor, který se občas sejde, aby něco prodiskutoval. Pastorační rada je **realizační tým stanovených pastoračních aktivit** – je to skupina lidí, kteří spolu s farářem uvádějí evangelium do života naší farnosti. Každý z vás má své dary, zkušenosti, i svůj pohled na život víry.

Byl bych rád, kdyby se každý z vás **ujal konkrétní odpovědnosti** za určitou oblast pastorace – například za liturgii, katechezi, službu potřebným, rodiny, mládež, seniory, komunikaci, misie, ministranty nebo snoubence.

Nechci, aby naše rada byla jen mluvící klub aktivistů, kteří se jednou začas sejdou a chtějí se předvést, kde se do nekonečna probírá, co by bylo dobré a co by se mělo. Nebo co mají dělat ti druzí. Chci, aby byla **týmem lidí, kteří vědí, co mají na starosti, a kteří za své oblasti pastorace a služby pro farnost také zodpovídají**.

Abychom to, co společně vymyslíme, také společně uvedli a uváděli do života farnosti. Myslím si, že cestou je, abyste přijali osobní zodpovědnost, a to bych očekával od každého z vás. Společně si – v souladu s vizí diecéze a ve spolupráci s děkanátní pastorační asistentkou Veronikou Lojdovou, – **stanovíme hlavní cíle pro naši farnost na příštích pět let**.

Chci, aby tyto cíle byly jasné, dosažitelné, duchovně zakotvené, a aby se za nimi dalo jít s chutí. Nemá cenu plánovat nereálné vize a snít o farnosti snů s perfektním pastoračním programem. Takovou farnost tady budeme mít jediné tehdy, pokud tady budou lidé snů – světci a světice. A ti nikdy nebudou. Takže ani naše skvělá „svatá“ akční farnost nikdy nebude dokonalá. Ale můžeme naplnit ono: „Modli se a pracuj“. Potom se budou dít zázraky. Pak nám může Pán Bůh požehnat.

### 1) Rozpoznávání a plánování

Jako členové pastorační rady jste spolupracovníky faráře při uskutečňování pastoračního poslání farnosti. Máte účast na **rozpoznávání vanutí Ducha svatého** a na vnímání znamení doby ve své farnosti. **Přijali jste službu a tato služba vyžaduje odhodlání a pracovitost.**

Vaším úkolem je:

- vnímat potřeby lidí kolem nás,
- hledat, jak na ně odpovědět v duchu evangelia,
- podílet se na vytváření reálného **pastoračního plánu farnosti**,
- pomáhat vyhodnocovat, co se daří, a co je potřeba změnit
- realizovat pastorační plán a stanovené úkoly.

Toto není teorie diskusního klubu farnosti v podobě „radílků“ panu faráři. Je to konkrétní služba realizace stanovených cílů a modlitby. Jste zváni pomáhat farnosti jít správným směrem, růst ve víře a v jednotě.

Musíme také společně unést, že je konec iluzí. Budeme svědky toho, že bude mnoho lidí, kterým Bůh nechybí, a bude mnoho mladých křesťanů, kterým nebude chybět společenství farnosti. A to mnozí mladí budou z dobrých katolických rodin. Pak bude mnoho těch, kteří očekávají od farnosti jen nedělní servis, pak třeba pohřeb a nic víc. „A pravda nás osvobodí.“

### 2) Aktivní zapojení

Každý člen rady má svůj **díl odpovědnosti**. Nestačí jen přemýšlet nebo navrhnout – je třeba také **konat**.

Podílejte se na organizaci farních akcí, duchovních obnov, slavností, charitních nebo misijních aktivit. Pomáhejte propojovat lidi, povzbuzujte farníky, povzbuzujte svého faráře, přivádějte nové tváře, vytvářejte společenství – Mladých, starých, šikovných, nešikovných, pracovitých, nepoužitelných, sportovně nadaných, nešiků. Buďte těmi, kdo staví mosty a zapalují nadšení u druhých farníků.

Pastorační rada má hledat **nové cesty evangelizace**, otevřenosti a spolupráce – i mimo kostelní zdi, s obcí a s okolím.

### 3) Spolupráce a jednotu

Spolupráce mezi farářem a radou je **zdrojem požehnání**.

Destrukce, rozdělování, rivalita – to není naše cesta. To je Dábel. Hledáme **jednotu v různosti**. Nehledáme prosazení vlastního názoru, ale dobro celé farnosti. Naším cílem není se „pastoračně vyčerpat a pak se utrápit nebo zemřít“. Být mučedníkem z blbosti je ta nejtragičtější cesta.

Naše rozhodování není parlamentní hlasování, kde vítězí většina. Proto nebudeme hlasovat, To dost často rozděluje farnosti a lidi, a to pak vede k rozmrzelostem. A toho bych vás chtěl ušetřit. Naše cesta je **synodalita** – naslouchání, modlitba a společné rozlišování a společné hledání cest.

A navenek, vůči farníkům, vůči děkanství i diecézi, musíme vystupovat **jednotně a bratrsky**. Uvnitř můžeme mít různé názory, můžeme se přit a hledat. Ale navenek jsme jedno tělo, jedna farnost, jedna církev. Neumíme to, ale budeme se to, prosím, učit. Chyby děláme proto, abychom se z nich poučili.

### 4) Odpovědnost a duchovní zralost

Naše služba musí vyrůstat z víry, ne jen z aktivismu. Musí vyrůstat z modlitby a hledání cesty Krisových učedníků dnešní doby, ne z apatického zírání, a nebo hledání cest v podobě zběsilého nebo zoufalého pastoračního experimentování.

Budme lidmi rozlišování, pokory a modlitby. Zachovávejme si vždy důvěrnost, loajalitu a úctu k přijatým rozhodnutím. Musíme připustit, že Církev není pro všechny. Někdo prostě nechce a nikdy chtít nebude společenství a nebo nebude chtít víru v Krista. Někdo také opustí naše farní společenství, půjde jinam, a budeme se s tím muset smířit. Každý z nás má usilovat o osobní duchovní růst – protože bez něj se naše služba vyčerpá a ztratí hloubku.

Milí přátelé,

pastorační rada je vlastně **místní akční pastorační skupina** – lidé, kteří pomáhají svému faráři proměňovat vize v konkrétní činy. Není to formální orgán farnosti – aby to bylo – biskup si to přeje, ale živé společenství lidí, kteří přijali povolání ke službě. Bůh vám dal **milost své důvěry**. A protože Vám důvěřuje, tak jste tady.

Povolal nás, abychom byli aktivními účastníky života farnosti, abychom jeho podněty přetvářeli v konkrétní činy, abychom pomáhali, aby naše farnost rostla v lásce, jednotě a víře. Děkuji vám, že jste tuto službu přijali. Děkuji za vaši věrnost, čas, nasazení i otevřenost. Věřím, že Duch svatý nás povede, abychom dokázali rozpoznávat, co Bůh chce s naší farností dělat – a mi pak měli odvahu to uskutečnit. Kdybych neměl odvahu víry, nikdy bych se nestal knězem, nikdy bych se nepustil do opravy tohoto kostela a stavby nových bytů v Myslibořicích.

Ti, co odvahu víry ztratili, šli jinou cestou. Nicméně „poklad víry máme v nádobě hliněné“ To znamená, že musíme být stále pokorní a být si oporou. Bořit a ničít umí každý. Otec Hurník říkal: „Modlit se umím i na jedné noze se zavřenýma očima. Na tom není nic těžkého. Ale tvořit společenství je safra těžké.“

Novým klíčem pastorace je společenství. Takže i kdybychom na našich setkáních nic nevymysleli a nic nezrealizovali, cenu to mělo, pokud jsme zde žili společenství víry.

Máme vydat počet z naděje, která nás nese!

### Modlitba členů rady

Duchu Svatý,  
ved' nás ve všech rozhodnutích,  
abychom v naší farnosti hledali ne svou vůli,  
ale vůli Kristovu.

Ať naše slova i činy přinášejí pokoj, jednotu a naději celému farnímu společenství.

Amen.

otec Tomáš

## Pořad bohoslužeb

| 47. týden          |                                                                                  |             |                                                                                               | 17. - 23. listopadu 2025 |
|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| Pondělí<br>17. 11. | SV. Alžběta Uherská - <b>STÁTNÍ SVÁTEK – DEN BOJE ZA SVOBODU A DEMOKRACII</b>    |             |                                                                                               |                          |
|                    | 17:00                                                                            | Jaroměřice  | Koncert: Písně pro sametovou revoluci                                                         |                          |
| Úterý<br>18. 11.   | Posvěcení římských bazilik sv. Petra a Pavla                                     |             |                                                                                               |                          |
|                    | 18:00                                                                            | Jaroměřice  | - volný úmysl <i>mše svatá pro děti</i>                                                       |                          |
| Středa<br>19. 11.  | sv. Mechtilda <i>Setkání pastoračních rad děkanství 17:00 hod. MB</i>            |             |                                                                                               |                          |
|                    | 7:30                                                                             | Jaroměřice  | - volný úmysl                                                                                 |                          |
| Čtvrtek<br>20. 11. | sv. Felix z Valois                                                               |             |                                                                                               |                          |
|                    | 15:30                                                                            | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                 |                          |
|                    | 18:00                                                                            | Jaroměřice  | - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání<br><i>po mši svaté tichá adorace</i>             |                          |
| Pátek<br>21. 11.   | Zasvěcení Panny Marie v Jeruzalémě                                               |             |                                                                                               |                          |
|                    | 18:00                                                                            | Jaroměřice  | - na společný úmysl<br>- na poděkování                                                        |                          |
| Sobota<br>22. 11.  | sv. Cecílie <i>Diecézní setkání mládeže Staré Brno</i>                           |             |                                                                                               |                          |
|                    | 18:00                                                                            | Jaroměřice  | - volný úmysl                                                                                 |                          |
| Neděle<br>23. 11.  | <b>SLAVNOST JEŽÍŠE KRISTA KRÁLE</b> <i>poslední neděle liturgického mezidobí</i> |             |                                                                                               |                          |
|                    | 8:00                                                                             | Myslibořice | - za farnost                                                                                  |                          |
|                    | 9:30                                                                             | Jaroměřice  | - na společný úmysl <i>Schola + scholička doprovází mši svatou</i>                            |                          |
|                    | 18:00                                                                            | Jaroměřice  | - za farnost                                                                                  |                          |
| 48. týden          |                                                                                  |             |                                                                                               | 24. - 30. listopadu 2025 |
| Pondělí<br>24. 11. | sv. Ondřej Dung-Lac a druhové                                                    |             |                                                                                               |                          |
|                    |                                                                                  |             |                                                                                               |                          |
| Úterý<br>25. 11.   | sv. Kateřina                                                                     |             |                                                                                               |                          |
|                    | 18:00                                                                            | Jaroměřice  | - volný úmysl <i>mše svatá pro děti</i>                                                       |                          |
| Středa<br>26. 11.  | sv. Silvestr                                                                     |             |                                                                                               |                          |
|                    | 7:30                                                                             | Jaroměřice  | - volný úmysl                                                                                 |                          |
| Čtvrtek<br>27. 11. | sv. Virgil                                                                       |             |                                                                                               |                          |
|                    | 15:30                                                                            | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                 |                          |
|                    | 18:00                                                                            | Jaroměřice  | - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání<br><i>po mši svaté tichá adorace</i>             |                          |
| Pátek<br>28. 11.   | sv. Mansuet (Miloslav)                                                           |             |                                                                                               |                          |
|                    | 18:00                                                                            | Jaroměřice  | - na společný úmysl<br>- za Marii Pokornou, Marii Bartošovou, Marii Klenskou a duše v očistci |                          |
| Sobota<br>29. 11.  | sv. Saturnin <i>Natáčení Adventního koncertu ČT – sobota, neděle odpoledne</i>   |             |                                                                                               |                          |
|                    |                                                                                  |             |                                                                                               |                          |
| Neděle<br>30. 11.  | <b>1. NEDĚLE ADVENTNÍ</b>                                                        |             |                                                                                               |                          |
|                    | 8:00                                                                             | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                 |                          |
|                    | 8:30                                                                             | Jaroměřice  | - na společný úmysl                                                                           |                          |
|                    | 18:00                                                                            | Jaroměřice  | - <b>VEČERNÍ MŠE NEBUDE (využijte Třebíč)</b>                                                 |                          |

| 49. týden          |                                                           |             |                                                                                                             | 1. - 7. prosince 2025                                      |
|--------------------|-----------------------------------------------------------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| Pondělí<br>1. 12.  | sv. Edmund Kampián                                        |             |                                                                                                             |                                                            |
|                    |                                                           |             |                                                                                                             |                                                            |
| Úterý<br>2. 12.    | sv. Bibiána                                               |             |                                                                                                             |                                                            |
|                    | 18:00                                                     | Jaroměřice  | - za rodinu Chocholoušovu, Tomanovu, Reslovu a duše, na které nikdo nepamatuje<br><i>mše svatá pro děti</i> |                                                            |
| Středa<br>3. 12.   | sv. František Xaverský                                    |             |                                                                                                             |                                                            |
|                    | 7:30                                                      | Jaroměřice  | - za Marii Křížovou a celou rodinu Křížovou                                                                 |                                                            |
|                    | 18:00                                                     | Jaroměřice  | - Chvály                                                                                                    |                                                            |
| Čtvrtek<br>4. 12.  | sv. Jan Damašský, sv. Barbora                             |             |                                                                                                             |                                                            |
|                    | 15:30                                                     | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                               |                                                            |
|                    | 18:00                                                     | Jaroměřice  | - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání <i>po mši svaté tichá adorace</i>                              |                                                            |
| Pátek<br>5. 12.    | sv. Sába                                                  |             |                                                                                                             | <i>První pátek v měsíci/návštěva nemocných</i>             |
|                    | 6:15                                                      | Jaroměřice  | - roráty<br>- na společný úmysl<br>- za rodinu Smíškovu a Šumberovu                                         |                                                            |
|                    | 14:30                                                     | Příložany   | - volný úmysl                                                                                               |                                                            |
| Sobota<br>6. 12.   | sv. Mikuláš                                               |             |                                                                                                             |                                                            |
|                    | 17:00                                                     | Jaroměřice  | - pobožnost 1. soboty                                                                                       |                                                            |
| Neděle<br>7. 12.   | 2. NEDĚLE ADVENTNÍ                                        |             |                                                                                                             | <i>Sbírka na opravy a podporu pastorace/křestní neděle</i> |
|                    | 8:00                                                      | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                               |                                                            |
|                    | 9:30                                                      | Jaroměřice  | - na společný úmysl<br>- za živou a zemřelou rodinu Kutnarovu<br>- za Hanu Bitterovou, manžela a syna Radka |                                                            |
|                    | 18:00                                                     | Jaroměřice  | - za farnost                                                                                                |                                                            |
| 50. týden          |                                                           |             |                                                                                                             | 8. - 14. prosince 2025                                     |
| Pondělí<br>8. 12.  | Slavnost Panny Marie počaté bez poskvrny prvotního hříchu |             |                                                                                                             |                                                            |
|                    | 18:00                                                     | Jaroměřice  | - volný úmysl                                                                                               |                                                            |
| Úterý<br>9. 12.    | sv. Valerie                                               |             |                                                                                                             |                                                            |
|                    | 18:00                                                     | Jaroměřice  | - volný úmysl<br><i>mše svatá pro děti</i>                                                                  |                                                            |
| Středa<br>10. 12.  | sv. Julie a Eulálie                                       |             |                                                                                                             |                                                            |
|                    | 7:30                                                      | Jaroměřice  | - volný úmysl                                                                                               |                                                            |
| Čtvrtek<br>11. 12. | sv. Dasmaz I. (Hostivít)                                  |             |                                                                                                             |                                                            |
|                    | 9:00                                                      | Jaroměřice  | - rekolekce                                                                                                 |                                                            |
|                    | 15:30                                                     | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                               |                                                            |
| Pátek<br>12. 12.   | Panna Maria Guadalupská                                   |             |                                                                                                             |                                                            |
|                    | 6:15                                                      | Jaroměřice  | - roráty<br>- na společný úmysl                                                                             |                                                            |
|                    | 14:30                                                     | Příložany   | - volný úmysl                                                                                               |                                                            |

|                    |                                                                     |             |                                                                                                                                                                                                             |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Neděle<br>14. 12.  | <b>3. NEDĚLE ADVENTNÍ</b>                                           |             |                                                                                                                                                                                                             |
|                    | 8:00                                                                | Myslibořice | - za živou a zemřelou rodinu Dusíkovu                                                                                                                                                                       |
|                    | 9:30                                                                | Jaroměřice  | - <i>na společný úmysl</i> <i>Schola + scholička doprovází mši svatou</i><br>- za Jaroslava a Aničku Kudláčkovy a duše, na které nikdo nepamatuje<br>- za živou a zemřelou rodinu Kosteckou a Pelikánovu    |
|                    | 15:00                                                               | Jaroměřice  | - koncert: <b>Bára Basiková</b>                                                                                                                                                                             |
|                    | 18:00                                                               | Jaroměřice  | - za Karla Polického, manželku a syna                                                                                                                                                                       |
| <b>51. týden</b>   |                                                                     |             | <b>15. - 21. prosince 2025</b>                                                                                                                                                                              |
| Pondělí<br>15. 12. | sv. Valerián                                                        |             |                                                                                                                                                                                                             |
| Úterý<br>16. 12.   | sv. Adelhaida (Adéla)                                               |             |                                                                                                                                                                                                             |
|                    | 18:00                                                               | Jaroměřice  | - volný úmysl <i>mše svatá pro děti</i>                                                                                                                                                                     |
| Středa<br>17. 12.  | sv. Lazar                                                           |             |                                                                                                                                                                                                             |
|                    | 7:30                                                                | Jaroměřice  | - volný úmysl                                                                                                                                                                                               |
| Čtvrtek<br>18. 12. | sv. Rufus a Zosim                                                   |             |                                                                                                                                                                                                             |
|                    | 15:30                                                               | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                                                                                                                               |
|                    | 18:00                                                               | Jaroměřice  | - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání <i>po mši svaté tichá adorace</i>                                                                                                                              |
| Pátek<br>19. 12.   | bl. Urban <i>Dopoledne děti ZŠ v kostele – rozloučení se školou</i> |             |                                                                                                                                                                                                             |
|                    | 6:15                                                                | Jaroměřice  | - <b>roráty</b><br>- <i>na společný úmysl</i><br>- za sourozence Pokorných a jejich rodiny<br>- za rodiče Benešovy a syna<br>- za Marii Gallovou, rodiče a duše v očistci                                   |
| Sobota<br>20. 12.  | sv. Domink Siloský                                                  |             |                                                                                                                                                                                                             |
|                    | 18:00                                                               | Jaroměřice  | - koncert: <b>2. adventní rozjímání</b>                                                                                                                                                                     |
| Neděle<br>21. 12.  | <b>4. NEDĚLE ADVENTNÍ</b>                                           |             |                                                                                                                                                                                                             |
|                    | 8:00                                                                | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                                                                                                                               |
|                    | 9:30                                                                | Jaroměřice  | - <i>na společný úmysl</i><br>- za Růženu Kopuníkovou a manžela, živou a zemřelou rodinu a duše v očistci<br>- za živou a zemřelou rodinu Částkovu, Hanákovu a Doležalovu<br>- za zemřelého Jaromíra Bryndu |
|                    | 18:00                                                               | Jaroměřice  | - za farnost                                                                                                                                                                                                |
| <b>52. týden</b>   |                                                                     |             | <b>22. - 28. prosince 2025</b>                                                                                                                                                                              |
| Pondělí<br>22. 12. | sv. Servul                                                          |             |                                                                                                                                                                                                             |
| Úterý<br>23. 12.   | sv. Jan Kentský                                                     |             |                                                                                                                                                                                                             |
|                    | 18:00                                                               | Jaroměřice  | - za Františka Bohuslava, syna a duše v očistci <i>mše svatá pro děti</i>                                                                                                                                   |
| Středa<br>24. 12.  | Štědrý den - Adam a Eva                                             |             |                                                                                                                                                                                                             |
|                    | 15:00                                                               | Jaroměřice  | - za příznivého počasí nádvoří zámku - mše svatá pro rodiny s dětmi                                                                                                                                         |
|                    | 20:00                                                               | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                                                                                                                               |
|                    | 22:00                                                               | Jaroměřice  | - volný úmysl <i>Sbor doprovází mši svatou</i>                                                                                                                                                              |

|                    |                                                                                            |             |                                                                                                      |
|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Čtvrtek<br>25. 12. | <b>Slavnost Narození Páně</b>                                                              |             |                                                                                                      |
|                    | 8:00                                                                                       | Myslibořice | - za Bohuslava Mika a živou a zemřelou rodinu                                                        |
|                    | 9:30                                                                                       | Jaroměřice  | - za živou a zemřelou rodinu Klímovu, Burianovu a Marii Rédlovou<br><i>Sbor doprovází mši svatou</i> |
|                    | 15:00                                                                                      | Jaroměřice  | - Zpívání u jesliček                                                                                 |
|                    | 18:00                                                                                      | Jaroměřice  | - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání <i>po mši svaté tichá adorace</i>                       |
| Pátek<br>26. 12.   | sv. Štěpán                                                                                 |             |                                                                                                      |
|                    | 8:00                                                                                       | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                        |
|                    | 9:30                                                                                       | Jaroměřice  | - na společný úmysl<br>- za živou a zemřelou rodinu Vlčkovu a Hobzovu                                |
|                    | 15:00                                                                                      | Jaroměřice  | - koncert: DUHA                                                                                      |
| Sobota<br>27. 12.  | sv. Jan Evangelista                                                                        |             |                                                                                                      |
|                    |                                                                                            |             |                                                                                                      |
| Neděle<br>28. 12.  | <b>SVÁTEK SVATÉ RODINY</b>                                                                 |             |                                                                                                      |
|                    | 8:00                                                                                       | Myslibořice | - za živou a zemřelou rodinu Čermákovu                                                               |
|                    | 9:30                                                                                       | Jaroměřice  | - na společný úmysl<br>- za Marii Gallovou, rodiče a za duše v očistci                               |
|                    | 18:00                                                                                      | Jaroměřice  | - za farnost                                                                                         |
| <b>1. týden</b>    |                                                                                            |             | <b>29. prosince - 4. ledna 2026</b>                                                                  |
| Pondělí<br>29. 12. | sv. Tomáš Becket                                                                           |             |                                                                                                      |
|                    |                                                                                            |             |                                                                                                      |
| Úterý<br>30. 12.   | sv. Evžen                                                                                  |             |                                                                                                      |
|                    | 7:30                                                                                       | Jaroměřice  | - volný úmysl <i>mše svatá pro děti</i>                                                              |
|                    | 16:00                                                                                      | Jaroměřice  | - koncert: Zvonky pro radost                                                                         |
| Středa<br>31. 12.  | sv. Silvestr                                                                               |             |                                                                                                      |
|                    | 7:30                                                                                       | Jaroměřice  | - volný úmysl                                                                                        |
| Čtvrtek<br>1. 1.   | <b>Slavnost Matky Boží Panny Marie - NOVÝ ROK</b>                                          |             |                                                                                                      |
|                    | 8:00                                                                                       | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                        |
|                    | 9:30                                                                                       | Jaroměřice  | - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání <i>po mši svaté tichá adorace</i>                       |
| Pátek<br>2. 1.     | sv. Basil Veliký a Řehoř Naziánský <i>První pátek/návštěva nemocných</i>                   |             |                                                                                                      |
|                    | 14:30                                                                                      | Příložany   | - volný úmysl                                                                                        |
|                    | 18:00                                                                                      | Jaroměřice  | - na společný úmysl                                                                                  |
| Sobota<br>3. 1.    | Nejsvětější jméno Ježíš / sv. Jenovéfa                                                     |             |                                                                                                      |
|                    | 17:00                                                                                      | Jaroměřice  | - pobožnost první soboty                                                                             |
| Neděle<br>4. 1.    | <b>2. NEDĚLE PO NAROZENÍ PÁNĚ</b> <i>Sbírka na opravy a podporu pastore/křestní neděle</i> |             |                                                                                                      |
|                    | 8:00                                                                                       | Myslibořice | - volný úmysl                                                                                        |
|                    | 9:30                                                                                       | Jaroměřice  | - na společný úmysl                                                                                  |
|                    | 18:00                                                                                      | Jaroměřice  | - za farnost                                                                                         |

# Informační leták farnosti

## Redakční rada

P. Mgr. Tomáš Holcner,  
e-mail: tomas.holcner@seznam.cz,  
mobil: 777831550

Mgr. Marie Čermáková Tomanová,  
e-mail: kremca79@gmail.com  
mobil: 608558266

Ing. Marcela Kuchařová  
e-mail: m.kucharova@spucr.cz  
mobil: 776265551

Ivo Resl,  
e-mail: iiresl@seznam.cz  
mobil: 607808609

Tisk nezištně zajišťuje:

**tiskařík.cz**

+420 608 477 864

Jaroměřice n.R.



**KOSTEL OTEVŘEN**

Kostel sv. Markěty  
Vás srdečně zve na

**Netradiční  
ADVENTNÍ  
PROHLÍDKY**

sobota 6. 12. 2025  
9:00 - 15:00 hodin

neděle 7. 12. 2025

neděle 14. 12. 2024

neděle 21. 12. 2024

vždy od  
**11:00 - 15:00 hod.**

- možnost prohlídky s průvodcem
- součástí prohlídky je výstava místních betlémů a pohyblivého betlému

**DÁREK  
PRO KAŽDÉHO**

KOSTEL SV. MARKĚTY, JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

# Vánoce v kostele

**NATÁČENÍ I. ADVENTNÍHO  
KONCERTU ČT**  
29. - 30. 11. 2025  
PRÍMÝ PŘENOS MUŽETE SLEDOVAT NA ČT 1

**ADVENTNÍ PROHLÍDKY**  
6. 12., 7. 12., 14. 12., 21. 12.  
11:00 - 15:00 HODIN  
NETRADIČNÍ PROHLÍDKA KOSTELA

**VÝSTAVA BETLÉMU  
Z JAROMĚŘIC A OKOLÍ**  
6. 12. - 21. 12. 2025  
PROHLÍDKA S PŘÍZPUSOBENÝM VÝKLADEM  
PRO DĚTI A MLÁDEŽ. NUTNO OBJEDNAT.

**SV. MIKULÁŠ V KOSTELE**  
7. 12. 2025  
MIKULÁŠSKÁ NADILKA PRO DĚTI  
PŘI NEDĚLNÍ MŠI SVATÉ OD 9:30

**KONCERT BĀRA BASIKOVÁ**  
14. 12. 2025  
15:00 HODIN

**ADVENTNÍ ROZJÍMÁNÍ**  
20. 12. 2025  
18:00 HODIN  
AKCI PORÁDÁ MĚSTO JAROMĚŘICE N. R.  
VE SPOLUPRÁCI SE ZŠOB A MŠ

**ŠTĚDROVEČERNÍ MŠE SVATÁ**  
24. 12. 2025  
15:00 HODIN  
22:00 HODIN V KOSTELE SV. MARKĚTY  
DOPROVÁZÍ CHRÁMOVÝ PĚVECKÝ SBOR

**ZPÍVÁNÍ U JESLIČEK**  
25. 12. 2025  
15:00 HODIN  
VYSTOUPÍ FARNÍ SCHOLA A MÍSTNÍ DĚTI

**VÁNOČNÍ KONCERT DUHA**  
26. 12. 2025  
15:00 HODIN  
VÁNOČNÍ KONCERT SKUPINY  
DUHA MORAVSKÉ BUDEJOVICE

**VÁNOČNÍ KONCERT  
ZVONKY PRO RADOST**  
30. 12. 2025  
16:00 HODIN  
SOUBOR ZUŠ HROTOVICE

**GALAKONCERT HOUSLE &  
AKORDEON**  
J. SVĚCENÝ, M. LAŠTOVIČKOVÁ  
10. 1. 2026  
16:00 HODIN

**MONIKA ABSOLONOVÁ &  
VLASTNÍ BAND - NOVOROČNÍ KONCERT**  
29. 1. 2026  
18:00 HODIN

KOSTEL SV. MARKĚTY NABÍZÍ MOŽNOST

**Zapojení do výstavy  
místních betlémů**

6. 12. - 21. 12. 2025

Betlémy pro výstavu je možné přinést  
do kostela dle tel. domluvy  
od 1. do 5. 12. 2025

Kostel sv. Markěty,  
Jaroměřice nad Rokytnou  
vás srdečně zve na

Netradiční vánoční prohlídky

## POJĎME K BETLÉMU

**25. 12. 2025**  
11:00 - 17:30 hodin  
možnost návštěvy kostela  
s vystaveným farním betlémem  
15:00 hodin  
Zpívání u jesliček

**26. 12. 2025**  
11:00 - 17:30 hodin  
možnost návštěvy kostela  
s vystaveným farním betlémem  
15:00 hodin  
Vánoční koncert DUHA

**vstupné dobrovolné**

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU  
více na [www.kosteljaromerice.cz](http://www.kosteljaromerice.cz)

TEL.: +420 604 907 690